
COMUNE DI CINQUEFRONDI
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -

 COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 del 05-07-2023

Oggetto: Approvazione Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 18:30 e seguenti 
nell’aula consiliare, convocato con avvisi notificati nei modi e nei termini stabiliti dal vigente T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per determinazione del Presidente del Consiglio si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, Straordinaria di Prima convocazione.

All’atto dell’appello risultano presenti i consiglieri di seguito indicati:

CONIA Michele Presente FURIGLIO Rocco Presente
PORRETTA Giada Presente D'AGOSTINO Maria 

Annunziata
Presente

MANFRIDA Roberta Presente ALBANESE Giuseppe Presente
LUCIANO Giuseppe Presente COLLORIDI Salvatore Assente
CORDIANO Fausto Presente PILOGALLO Raffaele Presente
CARIDI Maria Concetta Assente CHINDAMO Michela Presente
ALI' Maria Lucia Assente

ne risultano presenti n.    10 e assenti n.     3.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

 D'Amico Ester.

Assume la presidenza il  Fausto CORDIANO, in qualità di Presidente pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell'argomento in oggetto.



2
DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 
ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta n° 23 del 28-06-2023

Oggetto: Approvazione Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025

Premesso che sulla presente proposta di deliberazione il responsabile del servizio 
interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ha espresso parere nel testo 
riportato in calce, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Premesso che, con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, il quale testualmente recita:

“Articolo 170 Documento unico di programmazione 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento 
al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti 
alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.



3
DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 
ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le 
previsioni del Documento unico di programmazione.”

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 13/06/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2023/2025;

Considerato che la normativa consente al Consiglio Comunale di approvare il DUP 
oppure di richiedere integrazioni e modifiche al medesimo;

Dato atto che la Commissione Arconet, con la risposta n. 10 del 22/10/2015, ha fornito 
indicazioni riguardanti il procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di 
aggiornamento;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 del Comune di Cinquefrondi;
Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, allegato alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale;
Visti:
 il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;

PROPONE
1. Di Approvare, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Vincenzo Macri'

(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE TECNICO
In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;  
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;
Viste le disposizioni in materia;

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 bis, 
1 comma del D.Lgs. n.267/200

Cinquefrondi, 28-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



4
DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 
ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

F.to  Vincenzo Macri'
(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE CONTABILE
In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art.49   del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 
regolarità contabile, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;  
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;
Viste le disposizioni in materia:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 
bis, 1 comma del 

D.Lgs. n.267/2000 

Cinquefrondi, 28-06-2023
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to  Vincenzo Macri'
(Sottoscritto con firma digitale)



5
DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 
ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Relaziona Assessore Porretta come da allegato.

Interviene il Consigliere  Chindamo: dichiaro astensione del mio gruppo perché il DUP è inficiato 
in quanto correlato al riequilibrio (dichiarazione di voto come da allegato).
 In Presidente del Consiglio : Bisogna rispettare le regole del gioco e se si chiede di fare la 
dichiarazione di voto non si può fare un intervento.

Sindaco: Non si comprende cosa significa DUP inficiato ma sicuramente si capisce che la 
consigliera Chindamo abbia molta confusione riguardo al DUP

Si passa alla votazione: .8 favorevoli, 2 astenuti ( Consiglieri Chindamo-Pilogallo)
Si vota per I.E. 8 favorevoli, 2 astenuti ( Consiglieri Chindamo-Pilogallo)

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti:
 il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;

DELIBERA

2. Di Approvare, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con separata unanime votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Generale IL Presidente
F.to  Ester D'Amico F.to  Fausto CORDIANO

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



6
DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 
ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



7
DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 
ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    11-08-2023   .

Li,      27-07-2023     . L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
  

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Rip. I, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Cinquefrondi, Lì 05-07-2023 IL RESPONSABILE RIP. I
F.to  Bellocco Domenico

(Sottoscritto con Firma Digitale)


